PORTARIA/SAT nº 2590 de 20 de setembro de 2017.
Dispõe sobre inclusões de códigos e alterações de valores da tabela denominada Valor Real Pesquisado, dos produtos que especifica.
Publicado no DOE n° 9.498, de 21.09.2017.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas obrigações e da competência que lhe confere o art. 1º do caput do Decreto 12985, de 11 de maio de 2010, e,

CONSIDERANDO os resultados das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 2º do referido Decreto,

RESOLVE:

Art. 1° Alterar e Incluir o Valor Real Pesquisado dos seguintes produtos: Bebibas I (Cerveja, Refrigerante, Água mineral, Chope e Bebidas Hidroelotrolíticas) e Bebidas II (Bebidas alcoólicas, exceto cerveja e chope, conforme anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 22 de setembro de 2017
Campo Grande, 20 de setembro de 2017.
LAURI LUIZ KENER
Superintendente de Administração Tributária
ANEXO À PORTARIA/SAT Nº 2590/2017
	Tipo
	Cód.
	 País
	Descrição do Produto
	VRP R$
	Status

	Agua Mineral
	72168

	Água Mineral Saboraki 2000 ml - PET
	 R$      1,93
	I

	Agua Mineral
	72169

	Água Mineral Saboraki 3000 ml - PET
	 R$      2,66
	I

	Agua Mineral
	72330

	Água Mineral Santa Inês 200 ml - Copo
	 R$      0,82
	I

	Agua Mineral
	72331

	Água Mineral Santa Inês 305 ml - Copo
	 R$      0,95
	I

	Agua Mineral
	72332

	Água Mineral Santa Inês com gás 510 ml- PET
	 R$      1,30
	I

	Agua Mineral
	72333

	Água Mineral Santa Inês sem gás 510 ml  - PET
	 R$      1,25
	I

	Agua Mineral
	72334

	Água Mineral Santa Inês 1500 ml - PET
	 R$      1,85
	I

	Agua Mineral
	72335

	Água Mineral Santa Inês 5000 ml - PET
	 R$      5,50
	I

	Agua Mineral
	72336

	Água Mineral Santa Inês 10000 ml - Garrafão
	 R$      7,00
	I

	Agua Mineral
	72337

	Água Mineral Santa Inês 20000 ml - Garrafão
	 R$      9,00
	I

	Cerveja
	72171

	Cerveja Belgian Blond Ale Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72172

	Cerveja Bock Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72167

	Cerveja Brasileira 600 ml - Garrafa
	 R$      9,00
	I

	Cerveja
	72173

	Cerveja Darguner Pilsner 330 ml - Garrafa
	 R$      3,90
	I

	Cerveja
	72174

	Cerveja Darguner Pilsner 330 ml - Lata
	 R$      2,80
	I

	Cerveja
	72175

	Cerveja Darguner Pilsner 500 ml - Lata
	 R$      3,90
	I

	Cerveja
	72177

	Cerveja Darguner Pilsner Weissbier 500 ml - Lata
	 R$      5,50
	I

	Cerveja
	72178

	Cerveja Imperial Ipa Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72179

	Cerveja Ipa Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72180

	Cerveja Merecida 600 ml - Garrafa
	 R$      9,00
	I

	Cerveja
	72181

	Cerveja Old Ale Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72182

	Cerveja Pale Ale Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   11,00
	I

	Cerveja
	72183

	Cerveja Pilsen Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   11,00
	I

	Cerveja
	72185

	Cerveja Pilsen Parque Opa 600 ml - Garrafa
	 R$      9,00
	I

	Cerveja
	72186

	Cerveja Porter Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   11,00
	I

	Cerveja
	72187

	Cerveja Strong Golden Ale 10 Anos Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72189

	Cerveja Strong Golden Ale Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Cerveja
	72190

	Cerveja Weizen Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   11,00
	I

	Cerveja
	72191

	Cerveja Witbier Arena Opa Bier 600 ml - Garrafa
	 R$   13,50
	I

	Chope
	72192

	Chope de Vinho Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72193

	Chope Escuro Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72194

	Chope Ipa Brasser 1000 ml  - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72195

	Chope Lager Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72196

	Chope Puro Malte Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72197

	Chope Red Ale Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Chope
	72198

	Chope Weiss Brasser 1000 ml - Retornável
	 R$      7,30
	I

	Refrigerante
	72199

	Refrigerante Crystal Sparkling Tangerina e Capim Limão 310 ml - Lata
	 R$      2,40
	I

	Refrigerante
	72200

	Refrigerante Crystal Sparkling Maçã, Pêssego e Gengibre 310 ml - Lata
	 R$      2,40
	I

	Refrigerante
	72201

	Refrigerante Crystal Sparkling Sabor Limão e Camomila 310 ml - Lata
	 R$      2,40
	I

	Refrigerante
	72202

	Refrigerante Crystal Sparkling Tangerina e Capim Limão 510 ml - Pet
	 R$      2,90
	I

	Refrigerante
	72203

	Refrigerante Crystal Sparkling Maçã, Pêssego e Gengibre 510 ml - Pet
	 R$      2,90
	I

	Refrigerante
	72204

	Refrigerante Crystal Sparkling Sabor Limão e Camomila 510 ml - Pet
	 R$      2,90
	I

	Aguardente
	72205

	Aguardente 61 600 ml - Garrafa
	 R$      2,92
	I

	Aguardente
	72206

	Aguardente 61 970 ml - Garrafa
	 R$      7,52
	I

	Aguardente
	72207

	Aguardente 61 970 ml  - PET
	 R$      6,89
	I

	Aguardente
	72209

	Aguardente 66 970 ml- Garrafa
	 R$      5,90
	I

	Aguardente
	72210

	Aguardente Brasil Tropical 490 ml - PET
	 R$      2,60
	I

	Aguardente
	72211

	Aguardente Segredo da Chacara 900 ml - Garrafa
	 R$      9,55
	I

	Aguardente
	72212

	Aguardente Corote 350 ml - PET
	 R$      3,49
	I

	Aguardente
	72213

	Aguardente Corote 500 ml - PET
	 R$      3,64
	I

	Aguardente
	72214

	Aguardente Limão Tropical 490 ml - PET
	 R$      2,50
	I

	Aguardente
	72215

	Aguardente Seg. Da Chacara Ouro 900 ml - Garrafa
	 R$      7,27
	I

	Aperitivo
	72216

	Aperitivo de Agave Tequila Kaloka 970 ml - Garrafa
	 R$   14,90
	I

	Aperitivo
	72218

	Aperitivo de Malte Blend Black 1000 ml - Garrafa
	 R$   11,50
	I

	Aperitivo
	72219

	Aperitivo Gold Par Copo Vidro 1000 ml - Garrafa
	 R$   21,35
	I

	Aperitivo
	72220

	Aperitivo Raiz Amarga Kebratudo 900 ml- Garrafa
	 R$      6,90
	I

	Aperitivo
	72221

	Aperitivo Teqpar 1000 ml - Garrafa
	 R$   17,88
	I

	Catuaba
	72222

	Catuaba Brasil Tropical 490 ml - PET
	 R$      2,80
	I

	Catuaba
	72223

	Catuaba Brasil Tropical 970 ml - PET
	 R$      6,90
	I

	Catuaba
	72224

	Catuaba Brasil Tropical com Açai 970 ml - PET
	 R$      6,90
	I

	Catuaba
	72125

	Catuaba Duelo  500  ml - PET
	 R$      2,16
	A

	Conhaque
	72225

	Conhaque Seresteiro 900 ml - Garrafa
	 R$   10,25
	I

	Coquetel
	72226

	Coquetel Alcoolico Gammy VDK Sabores 970 ml - Garrafa
	 R$      8,90
	I

	Coquetel
	72227

	Coquetel Baianinha 900 ml - PET
	 R$   13,94
	I

	Coquetel
	72228

	Coquetel Canela da'Rocha 900 ml - Garrafa
	 R$      9,63
	I

	Coquetel
	72229

	Coquetel Cantina Brasil Tropical 1470 ml - PET
	 R$      6,00
	I

	Coquetel
	72230

	Coquetel Cantina Brasil Tropical 4060 ml - PET
	 R$   15,90
	I

	Coquetel
	72231

	Coquetel Catuaba Catuabom 900 ml - Garrafa
	 R$      9,99
	I

	Coquetel
	72232

	Coquetel Conhaque Democrata 900 ml - Garrafa
	 R$   14,38
	I

	Coquetel
	72233

	Coquetel Corote Blueberry 500 ml - PET
	 R$      3,99
	I

	Coquetel
	72234

	Coquetel Corote limão 500 ml - PET
	 R$      3,99
	I

	Coquetel
	72235

	Coquetel Corote Maracujá 500 ml - PET
	 R$      3,99
	I

	Coquetel
	72236

	Coquetel Corote Morango 500 ml- PET
	 R$      3,99
	I

	Coquetel
	72237

	Coquetel Corote Pêssego 500 ml - PET
	 R$      3,99
	I

	Coquetel
	72238

	Coquetel Ferm. Felina 500 ml - PET
	 R$      2,42
	I

	Coquetel
	72239

	Coquetel Frutas Duelo 500 ml - PET
	 R$      2,16
	I

	Coquetel
	72240

	Coquetel Mel e Pequi 1000 ml - Garrafa
	 R$   17,95
	I

	Coquetel
	72241

	Coquetel Paratini Branco 900 ml - Garrafa
	 R$      7,17
	I

	Coquetel
	72242

	Coquetel Paratini Tinto 900 ml - Garrafa
	 R$      9,77
	I

	Coquetel
	72243

	Coquetel Paratudo Raízes Amargas 900 ml - PET
	 R$   15,99
	I

	Coquetel
	72244

	Coquetel Skarloff Blueberry 1000 ml - Garrafa
	 R$      9,13
	I

	Coquetel
	72245

	Coquetel Skarloff Blueberry 500 ml - PET
	 R$      3,48
	I

	Coquetel
	72246

	Coquetel Skarloff Frutas Vermelhas 1000 ml - Garrafa
	 R$      9,13
	I

	Coquetel
	72247

	Coquetel Skarloff Green Apple 1000 ml - Garrafa
	 R$      9,13
	I

	Coquetel
	72248

	Coquetel Skarloff Limão 1000 ml - Garrafa
	 R$      9,13
	I

	Coquetel
	72249

	Coquetel Skarloff Limão 500 ml - PET
	 R$      3,48
	I

	Coquetel
	72250

	Coquetel Skarloff Maracujá 1000 ml - Garrafa
	 R$      9,13
	I

	Coquetel
	72251

	Coquetel Skarloff Maracujá 500 ml  - PET
	 R$      3,48
	I

	Coquetel
	72252

	Coquetel Skarloff Morango 500 ml - PET
	 R$      3,48
	I

	Coquetel
	72253

	Coquetel Skarloff Pêssego 500 ml  - PET
	 R$      3,48
	I

	Deriv. Vodka
	72254

	Deriv. Vodka  Kriskof Tangerina 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72255

	Deriv. Vodka  Kriskof Blue 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72256

	Deriv. Vodka  Kriskof Purple Fruits 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72257

	Deriv. Vodka  Kriskof Yellow Fruits 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72258

	Deriv. Vodka Kriskof Apple 900 ml - Garrafa

 R$      7,59

	I

	Deriv. Vodka
	72259

	Deriv. Vodka Kriskof Lemon 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72260

	Deriv. Vodka Kriskof Red Fruits 900 ml - Garrafa
	 R$      7,59
	I

	Deriv. Vodka
	72261

	Deriv. Vodka Skyloff 970 ml - Garrafa
	 R$      7,90
	I

	Espumante
	72262

	Espumante Panizzon Chardonay Brut 750 ml - Garrafa
	 R$   14,17
	I

	Espumante
	72263

	Espumante Panizzon Moscatel 750 ml - Garrafa
	 R$   14,17
	I

	Espumante
	71713

	Espumante Panizzon Prosecco Brut 750 ml - Garrafa
	 R$   14,17
	A

	Espumante
	72264

	Espumante Panizzon Rose Brut 750 ml - Garrafa
	 R$   14,17
	I

	Espumante
	71717

	Espumante Salton Brut 750 ml - Garrafa
	 R$   33,90
	A

	Espumante
	71720

	Espumante Salton Demi Sec 750 ml - Garrafa
	 R$   33,90
	A

	Espumante
	71730

	Espumante Salton Moscatel 750 ml - Garrafa
	 R$   33,90
	A

	Espumante
	71732

	Espumante Salton Poética 750 ml - Garrafa
	 R$   33,90
	A

	Espumante
	72265

	Espumante San Martin  Demi Sec 750 ml - Garrafa
	 R$      6,67
	I

	Espumante
	71739

	Espumante San Martin Moscatel 660 ml - Garrafa
	 R$      6,67
	A

	Espumante
	71740

	Espumante San Martin Prosecco Brut 660 ml - Garrafa
	 R$      6,67
	A

	Ice
	72266

	Skarloff Ice 269 ml - Lata
	 R$      3,27
	I

	Ice
	72267

	Skarloff Ice Açaí e Guaraná 275 ml - Garrafa
	 R$      3,27
	I

	Ice
	72268

	Skarloff Ice Frutas Vermelhas 275 ml - Garrafa
	 R$      3,27
	I

	Ice
	72269

	Skarloff Ice Green Apple 275 ml - Garrafa
	 R$      3,27
	I

	Ice
	72270

	Skarloff Ice Kiwi 275 ml - Garrafa
	 R$      3,27
	I

	Ice
	72271

	Skarloff Ice Limão 275 ml - Garrafa
	 R$      3,27
	I

	Jurubeba
	72272

	Jurubeba Asteca 900 ml - PET
	 R$   10,97
	I

	Jurubeba
	72273

	Jurubeba Brasil Tropical 490 ml - PET
	 R$      2,90
	I

	Vinho
	72274
	BRA
	Vinho Di Mallo Branco Fino Moscato Seco 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	72275
	BRA
	Vinho Di Mallo Branco Fino Moscato Suave 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	72276
	BRA
	Vinho Di Mallo Branco Frisante Moscato Suave 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	72277
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Merlot Demi Sec 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	71861
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Seco  Merlot 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	A

	Vinho
	71860
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Seco Cabernet Sauvignon 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	A

	Vinho
	71862
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Suave Cabernet Sauvignon 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	A

	Vinho
	72338
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Syrah 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	72278
	BRA
	Vinho Di Mallo Tinto Fino Tannat Seco 750 ml - Garrafa
	 R$      5,72
	I

	Vinho
	72279
	BRA
	Vinho Mosketo Tinto Suave 750 ml - Garrafa
	 R$      9,90
	I

	Vinho
	72280
	BRA
	Vinho Panizzon Branco Fino Chardonnay 750 ml  - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72281
	BRA
	Vinho Panizzon Branco Fino Moscato Giallo 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72282
	BRA
	Vinho Panizzon Branco Fino Sauvignon Blanc 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72283
	BRA
	Vinho Panizzon Moscatel Kit (1 vinho e 2 taças) 750 ml - Garrafa
	 R$   18,00
	I

	Vinho
	72284
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Ancelota 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72285
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Cab Sauvignon 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72286
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Cabernet Sauvignon 3000 ml - Garrafa
	 R$   18,90
	I

	Vinho
	72287
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Maximus 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72288
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Merlot 3000 ml - Garrafa
	 R$   18,90
	I

	Vinho
	72290
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Merlot 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72291
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Montepulciano 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72292
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Moscato 3000 ml - Garrafa
	 R$   18,90
	I

	Vinho
	72293
	BRA
	Vinho Panizzon Tinto Fino Refosco 750 ml - Garrafa
	 R$   11,48
	I

	Vinho
	72294
	BRA
	Vinho San Martin Branco Suave 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72295
	BRA
	Vinho San Martin Branco Suave 1400 ml- PET
	 R$      4,00
	I

	Vinho
	72296
	BRA
	Vinho San Martin Branco Seco 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72297
	BRA
	Vinho San Martin Branco Seco 750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	I

	Vinho
	72298
	BRA
	Vinho San Martin Branco Seco 1400 ml - PET
	 R$      4,00
	I

	Vinho
	72299
	BRA
	Vinho San Martin Branco Suave 750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	I

	Vinho
	71814
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Bordo Suave 1000 ml - Garrafa
	 R$      5,83
	A

	Vinho
	72300
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72302
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave Bordo 750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	I

	Vinho
	71914
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco  750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	A

	Vinho
	72303
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72304
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco 1400 ml - PET
	 R$      4,00
	I

	Vinho
	72305
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco Bordo 1000 ml - Garrafa
	 R$      5,83
	I

	Vinho
	72306
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco Bordo 2000 ml - Garrafa
	 R$   11,07
	I

	Vinho
	72307
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco Bordo 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72308
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Seco Bordo 750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	I

	Vinho
	71915
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave 750 ml - Garrafa
	 R$      4,35
	A

	Vinho
	72309
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave 1400 ml - PET
	 R$      4,00
	I

	Vinho
	72310
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave Bordo 2000 ml - Garrafa
	 R$   11,07
	I

	Vinho
	72311
	BRA
	Vinho San Martin Tinto Suave Bordo 4500 ml - Garrafa
	 R$   17,15
	I

	Vinho
	72312
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Branco de Mesa Seco 1000 ml - Garrafa
	 R$   24,00
	I

	Vinho
	72314
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Branco de Mesa Seco 750 ml - Garrafa
	 R$   11,60
	I

	Vinho
	72315
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Branco de Mesa Suave 1000 ml - Garrafa
	 R$   24,00
	I

	Vinho
	72316
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Branco de Mesa Suave 750 ml - Garrafa
	 R$   11,60
	I

	Vinho
	72317
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Rosado de Mesa Suave 1000 ml - Garrafa
	 R$   24,00
	I

	Vinho
	72318
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Rosado de Mesa Suave 750 ml  - Garrafa
	 R$   11,60
	I

	Vinho
	72319
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Tinto de Mesa Seco 1000 ml - Garrafa
	 R$   24,00
	I

	Vinho
	72320
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Tinto de Mesa Seco 750 ml - Garrafa
	 R$   11,60
	I

	Vinho
	72321
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Tinto de Mesa Suave 1000 ml - Garrafa
	 R$   24,00
	I

	Vinho
	72322
	BRA
	Vinho Santa Felicidade Tinto de Mesa Suave 750 ml - Garrafa
	 R$   11,60
	I

	Vinho
	72323
	POR
	Vinho Sobreiro Velho Tinto de Mesa Seco Fino 750 ml- Garrafa
	 R$   39,90
	I

	Vodka
	72324

	Vodka Askov 900 ml - Garrafa
	 R$   13,15
	I

	Vodka
	72326

	Vodka Kauin 1000 ml - Garrafa
	 R$   12,96
	I

	Vodka
	72327

	Vodka Kriskof 900 ml - Garrafa
	 R$      8,76
	I

	Vodka
	72328

	Vodka Skarloff 965 ml - Garrafa
	 R$      9,10
	I

	Vodka
	72329

	Vodka Skarloff Seven 1000 ml - Garrafa
	 R$   10,06
	I